
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 595/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de 
28/06/11;

a Portaria GM/MS nº 601/12, de 03/04/12, que homologou os 
Termos de Compromisso de Gestão do município de Taquari e outros;

a Resolução nº 101/2013 da CIR 30 - Vale da Luz, de 02/10/13;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 08/11/13.

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o prazo estabelecido no Termo de Compromisso 
de Gestão Municipal, destacando a responsabilidade do gestor municipal pelo 
processamento da produção, contratação e pagamento de prestadores.

Art. 2º – Remanejar o recurso financeiro federal referente ao Bloco 
de Financiamento da Média e Alta Complexidade no valor anual de R$ 
3.147.609,92 (três milhões cento e quarenta e sete mil, seiscentos e nove reais e 
noventa e dois centavos), valor mensal de R$ 262.300,83 (duzentos e sessenta e 
dois mil, trezentos reais e oitenta e três centavos), a ser transferido do Fundo 
Nacional de Saúde – FNS para o Fundo Municipal de Saúde – FMS de Taquari, a 
partir da competência dezembro de 2013.

Parágrafo Único –  A memória de cálculo do recurso a ser 
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 595/13 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 432130 TAQUARI   POPULAÇÃO: 26.123 HABITANTES
Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699 de 27/07/11

Município Atendimento Município Origem Po­
pulação Procedimento

IBGE Município TIPO SERVIÇO ESTABELE­
CIMENTO IBGE MUNICIPIO Código Procedimento Quantitativo 

Ano
Valor 
Médio

Valor Total 
Ano

432130 TAQUARI

LABORATORIO CLINICO
432130 TAQUARI 0202 DIAGNÓSTICO LABORATORIO 

CLÍNICO 41.592 4,08 169.695,36

432085 TABAÍ 0202 DIAGNÓSTICO LABORATORIO 
CLÍNICO 6.684 4,08 27.270,72

CAPS I 432130 TAQUARI 0301 CONSULTA ATENDIMENTO 339.660,00

SERVIÇO DE IMAGEM RX 
MOMOGRAFIA

432130 TAQUARI 0204 DIAGNÓSTICO POR RADIOLO­
GIA 1.176 45,00 52.920,00

População Refe­
renciada 0204 DIAGNÓSTICO POR RADIOLO­

GIA 2.436 45,00 109.620,00

HOSPITAL 432130 TAQUARI 03 INTERNAÇÃO CLINICA 146 71.137,74 
População Refe­
renciada 03 INTERNAÇÃO CLINICA 1.073 487,24 522.813,66

432130 TAQUARI 04 INTERNAÇÃO CIRURGICA 224 484,95 108.628,31
População Refe­
renciada 04 INTERNAÇÃO CIRURGICA 1.654 484,95 802.103,69

432130 TAQUARI 0201 Coleta de material 7 7,24 50,68
População Refe­
renciada 0201 Coleta de material 53 7,01 371,72

432130 TAQUARI 0202 diagnóstico em laboratório clíni­
co 2.621 4,08 10.692,86

População Refe­
renciada 0202 diagnóstico em laboratório clíni­

co 19.219 4,08 78.414,34

432130 TAQUARI 0204 Diagnóstico por radiologia 927 8,50 7.882,56
População Refe­
renciada 0204 Diagnóstico por radiologia 6.801 8,50 57.805,44

432130 TAQUARI 020502 Ultrassonografia do Aparelho da 
Visão 14 25,26 353,66

População Refe­
renciada 020502 Ultrassonografia do Aparelho da 

Visão 106 24,47 2.593,54

432130 TAQUARI 020904 Diagnóstico por Endoscopia do 
Aparelho Respiratório 144 45,50 6.552,00

População Refe­
renciada 020904 Diagnóstico por Endoscopia do 

Aparelho Respiratório 1.056 45,50 48.048,00

432130 TAQUARI 0211 Métodos diagnósticos em espe­
cialidades 535 10,05 5.376,68

População Refe­
renciada 0211 Métodos diagnósticos em espe­

cialidades 3.929 10,04 39.428,92

432130 TAQUARI 0301010072 consulta medica em atenção es­
pecializada 2.564 10,00 25.646,40

População Refe­
renciada 0301010072 consulta medica em atenção es­

pecializada 18.808 10,00 188.073,60

432130 TAQUARI 0301 Proced. Clínicos-
Cons/Atend/Acomp 2.753 6,76 18.610,90

População Refe­
renciada 0301 Proced. Clínicos-

Cons/Atend/Acomp 20.191 6,76 136.479,90

432130 TAQUARI 0303 Tratamentos clínicos 4 43,94 175,74
População Refe­
renciada 0303 Tratamentos clínicos 28 46,03 1.288,74

432130 TAQUARI 04 Procedimentos Cirúrgicos 130 105,19 13.674,10
População Refe­
renciada 04 Procedimentos Cirúrgicos 950 105,55 100.276,70

SUBTOTAL 2.945.645,96
INCENTIVO 3 LEITOS DE SAUDE MENTAL 201.963,96
TOTAL COM INCENTIVOS 3.147.609,92
População Própria Ambulatorial 562.275,36
População Referenciada Ambulatorial 136.890,72
População Própria Hospitalar 296.229,80
População Referenciada Hospitalar 2.152.214,04


